von euch gewertig. Dies wolten wir euch auf euer schreiben in antwort gnediger meynung widerumb vormelden, dann euch und den euern gnedigen, fuerdlichen willen zu erzeigen, darzu sein wir gewogen. Datum, ut supra.

1) Petrus Tomicki.
2) Christianus III.

3) Ioannes Fridericus.
4) Philippus.

N. 1191.

E Regio Monte, 5.XI.1535.

Albertus dux in Prussia

Erasmio Eustachio, canonico Vilnensi, teloneatori Caunensi, pro Ioanne Ruckerling, subdito suo, qui a Senatu et civibus Caunensibus, praeter mandata regia hac in re data et eis ostensa, prohibetur mercenarios ad laborandum in nemoribus suis ducalibus pro mercede conducere, intercedit et rogat, ut apud Senatum Caunensem efficiat, quo ei id facere permittatur.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, f. 710.

N. 1192.

E Regio Monte, 5.XI.1535.

Albertus dux in Prussia

Senatui et civibus Caunensibus

pro Ioanne Ruckerling, subdito suo, intercedit et rogat, ne eum prohibeant mercenarios ad laborandum in nemoribus suis ducalibus Caunae pro mercede conducere, cum et mandata regia ad hoc impetrata habeat eisque exhibuerit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, f. 711.

N. 1193.

E Regio Monte, 14.XI.1535.

Albertus dux in Prussia

Lucae a Gôrka, palatino Posnaniensi,

litteras eius de episcopatu in Regno commutatione se accepisse nuntiat omnesque novos episcopos novis dignitatibus dignos esse censet; ipsi autem de palatinatus et filio eius [Andreae] castellanatus collatione gratulatur.

Cfr. El. XXXV, N. 450.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 712-713.

N. 1194.

E Regio Monte, 14.XI.1535.

*Albertus dux in Prussia
Andreae a Górká, castellano Posnaniensi,
de castellanatus Posnaniensis dignitate ei a rege concessa gratulatur.
(Latine)
Ostpr. Fol., vol. 49, f. 713.*

N. 1195.

E Regio Monte, 20.XI.1535.

*Albertus dux in Prussia
Bartholomaeo Nowomiejski
se archiepiscopo Gnesnensi, Andreae Krzycki (Cricio), noviter electo,
in causa sua (ut scilicet praefecturam clavis Skierniewicensis ob-
tinere possit) scripsisse nuntiat eumque diligenter commendasse,
ut voti compos fiat.
(Latine)
Cfr. El. XXXV, N. 451.
Ostpr. Fol., vol. 49, f. 714.*

N. 1196.

E Regio Monte, 20.XI.1535.

*Albertus dux in Prussia
Iosto Ludovico Decio
rogat, ut aliquot smaragdos, quos apud uxorem Caroli Kuczer et apud
aurificem reginae Bonae se vidisse ait, bene inspicere et scribere velit,
an similes lapillos sibi procurare possit.
(Germanice)
Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 226v-227.*

N. 1197.

E Regio Monte, 21.XI.1535.

*Albertus dux in Prussia
Andreae Krzycki, archiepiscopo Gnesnensi,
ob archiepiscopatus dignitatem ei oblatam gratulatur; Bartholomaeum
Nowomiejski commendat, ut ei praefecturam clavis Skierniewicen-
sis concedere velit.
Cfr. El. XXXV, NN. 451, 462 (schedula).
Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 714-716.*

Reverendissime in Christo Pater etc.

Videmus aequidem Illustrissimi Principis, Domini Ioachimi Mar-
chionis Brandenburgensis, Electoris etc., et nostram^{a)} pro Reverendis-
sima Paternitate Vestra intercessionem apud Sacram Regiam Maiesta-
tem Poloniae, Dominum nostrum clementissimum et avunculum cha-
rissimum, non inanem fuisse, imo tantum ponderis atque autoritatis

habuisse, ut Regia Sua Maiestas haud gravatim nostro nomine Reverendissimae Paternitati Vestrae Archiepiscopatus Sanctae Metropolitanæ Ecclesiae Gnesnensis honorem dignitatemque conferre sit dignata. Quae res, quantam nobis voluptatem attulerit, dici non potest. Neque enim ullum nuncium iam diu ita iucundum nobis fuit, quam quod Reverendissimam Paternitatem Vestram ad tantam dignitatem et gloriam evectam esse percepimus. Quam ob rem Reverendissimae Paternitati Vestrae multum et gratulamur et ut iste Archiepiscopatus Reverendissime Paternitati Vestrae sempiternae laudi sit, universaeque Reipublicae Christianae plurimum utilitati, Deum Optimum Maximum etiam atque etiam enixe praecamur.

Cum autem summorum virorum commendatio et promotio apud potentissimos Reges tantum momenti atque authoritatis habeat, non dubitamus et nostram intercessionem pro inferioris condicionis hominibus apud Reverendissimam Paternitatem Vestram multum valere. Qua occasione potissimum adducti, coacti nunc sumus hasce nostras literas ad Reverendissimam Paternitatem Vestram dare. Nam Reverendissimam Paternitatem Vestram ignorare nolumus, nobilem sincere nobis dilectum Bartholomaeum Novemiestzky nos humillime per literas suas obsecrasse^{b)}, quo illum Reverendissimae Paternitati Vestrae commendare dignemur atque pro eodem apud Reverendissimam Paternitatem Vestram ita intercedere, ut eadem illi praefecturae clavis Squernyoviensis ex innata hac sua gratia et liberalitate concedere haud gravatim vellet. Nos, quamvis hunc hominem ob singulares suas virtutes multum diligimus, eique operam hanc nostram ob aequam et honestam petitionem suam detrectare nequaquam possumus inprimisque promotum cupimus, tamen in memoria id habemus, nobis etiam ab illo Capitaneo, qui eandem praefecturam Squirnavicensem hodie adhuc tenet, multa beneficia in protectione nostra proxime Cracoviam versus suscepta, esse exhibita, quorum meminisse nos inprimis convenit. Quapropter praefatum Bartholomeum Novemiestzschky Reverendissimae Paternitati Vestrae ita commendamus, ut si unquam fieri queat, praedicta praefectura illi graciose a Reverendissima Paternitate Vestra concedatur. Nihilominus tamen alter etiam, si istic manere nollet, meliori vel simili praefectura provideatur, qua nulla neque meliori neque commodior nobis videretur quam Lovichensis. Si vero prenominate Bartholomeus id, quod cupit et optat, optatum ferre non posset, rogamus Reverendissimam Paternitatem Vestram fraterne et amice, ut eadem illi Lovicensem praefecturam clementer nostro nomine conferre, eique omnem favorem et clementem gratiam exhibere non dedignetur, quemadmodum Reverendissimam Paternitatem Vestram facturam non diffidimus, quo senciatur atque intelligatur, sibi commendationem hanc nostram multum profuisse et apud Reverendissimam Paternitatem Vestram plurimum momenti atque authoritatis habuisse. Daturi sumus^{c)} operam, ut Reverendissimae Paternitati Vestrae, uti fratri et amico nostro charissimo, in re longe maiori vicissim inserviamus. Datae e Regio Monte XXI Novembris. Anno etc. 35.

In initio epistolae in margine: Andreae Cricio Archiepiscopo Gnesnensi
XX Novembris.

a) in ms.: nostrum

b) in ms. obserasse

c) in ms.: summus

Albertus dux in Prussia

Ioanni Tarnowski, palatino Cracoviensi,

pro litteris gratias agit; non minorem amicitiam ei pollicetur, quam qua demortuum Christophorum Szydłowiecki, castellanum Cracoviensem, cuius laudat memoriam, olim prosecutus est; ob victoriam in Moscovia reportatam ei et regi gratulatur; regem ad pergendum bellum aperte exhortari se non posse nuntiat, sed sperat futurum, ut rex — re tota cum senatoribus bene deliberata — sui etiam consilii rationem habiturus sit.

Cfr. El. XXXV, N. 452.

Regestum in A.T. XVII, N. 574.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 716-719.

Magnifice et Generose.

Accepimus literas Magnificae Vestrae Dominationis. Agimus autem Magnificae Vestrae Dominationi amicas et benevolas gratias, quod nos amice literis invisere nobisque bene praecari dignata est. Cui vicissim ex animo omnem foelicitatem prosperrimosque ex animi sententia successus optamus.

Scribit autem Magnifica Vestra Dominatio plurimam spem eandem de nobis variis de caussis concepisse sibi que persuaderi nos Magnificae Vestrae Dominationi haud minore amore, favore, benevolentia et gracia adfuturos, atque addicti vita defuncto olim Illustri Domino Christophoro a Schidlowitz, Castellano Cracoviensi etc., fratri nostro, fuerimus etc.

Porro quem amice fratris naturalis loco dilexerimus, quanti fecerimus praeominatum Illustris Dominum Castellanum, non arbitramur operae precium esse in praesentiarum (cum sit in ore omni populo) declarare. Quod cum egregiae et praestantissimae eius virtutes et animi dotes exigerint²⁾, debemus profecto nedum omnes eidem sanguine iunctos amare, fovere et omni gracia prosequi, sed et omnes, qui vel honestam eiusdem fecerint mentionem, clementer observare et amare. Quare minime fallitur animus Magnificae Vestrae Dominationis tum propter affinitatem³⁾ demortui Illustris Domini Christophori, tum quia de Magnifica Vestra Dominatione ob innumeras eiusdem virtutes et laudes amice benemereri sedulam damus operam.

Persuadeat itaque sibi, petimus, Magnifica Vestra Dominatio nos ea omnia, quae pro honore, commodo et utilitate eiusdem esse putaverimus, sedulo et diligenter facturos, nihil plane de vicissitudine ad dubitantes. Magnificam Vestram Dominationem foeliciter et prosperissime hactenus in Muscovia contra hostes Regiae Maiestatis pugnasse gaudemus, congratulamur autem cum primis Sacrae Regiae Maiestati, Domino nostro clementissimo, deinde et Magnificae Vestrae Dominationi, tum quia Deus Optimus Maximus optatam dederit victoriam, tum quia Magnificam Vestram Dominationem sanam et salvam patriae re-

stituerit maioribusque et honoratoribus auxerit titulis. Quae omnia Magnificae Vestrae Dominationi non solum ex animo hactenus semper precati sumus et nunc tandem magno cum gaudio intelleximus, sed et si nostra opera Magnificam Vestram Dominationem ad singula et multo maiora promovere potuissemus, fuisset in eo toti et seduli.

Scribit praeterea Magnifica Vestra Dominatio eidem consultum videri, ut nostris scriptis apud Sacram Regiam Maiestatem pro ea, quam de nobis Magnifica Vestra Dominatio, nos autem minime agnoscimus, sibi persuadet^{b)} in rebus bellicis experientia, intercederemus. Quatenus Regia ipsius Maiestas collecta forciori manu et belli nervo instructiore hosti locum respirandi non daret, sed de hoc hoste et si praepotente celebrius nomen sibi conflaret etc., possumus equidem Magnificae Vestrae Dominationi pro nostro erga eandem amore et favore nostras illas ea de re diu cogitatas ineptias libere aperire, nos scilicet pariformiter haec omnia a principio huius belli in hunc hodiernum usque diem et adhuc ita, quemadmodum Magnifica Vestra Dominatio prudentissime scripsit, animo voluisse. Considerantes vero vulgatum et tritum consilium sapientis illius, non potuimus Regiae Maiestati mentem aperire nostram. Id quod et imposterum nobis faciendum esse credimus. Neque vero est dubium Magnificam Vestram Dominationem, tanquam callentissimam rerum bellicarum, qui et magna cum laude iam a multis annis cum adiutorio Dei supremus exercituum Regiae Maiestatis est dux, haec omnia et alia multa coram uberius prudentissime cum Sacra Regia Maiestate contulisse et disseruisse, firmiter credentes Regiam Maiestatem cum prudentissimis amplissimi Regni Poloniae proceribus et consiliariis, in quorum numero Magnifica Vestra Dominatio nequaquam postremas tenet, singula exactius et prudentissimo²⁾ praecogitasse, nihilque, quod ad reprimendas hostium vires faciat et conducatur, praetermississe.

Verumtamen quia Magnifica Vestra Dominatio haec a nobis proculdubio non abs re fieri cupit, cuius auctoritatem quanti faciamus, re ipsa declarare malimus quam literis exprimere, cupiamusque commodis Sacrae Regiae Maiestatis pro nostra tenuitate quam optime consultum, volumus dictum sapientis, cui hactenus audientes fuimus, aliquo modo reicere et Sacram Regiam Maiestatem nostris scriptis interpellare, consiliumque Magnificae Vestrae Dominationis in hanc sententiam eidem aperire. Nos a nonnullis non minimis Regni Poloniae primoribus monitos, ut hoc consilium Sacrae Regiae Maiestati, quo celebrius nomen eidem conflatur (quamquam a Regia ipsius Maiestate omnia prudentissime praecogitata et premeditata esse non dubitemus), pro nostra erga Sacram Regiam Maiestatem subdita coniunctione denovo ad animum reduceremus etc. Nam Magnificae Vestrae Dominationi nedum in hiis, sed aliis multo maioribus honestis et licitis, amice adesse percipimus... Datae e Regio Monte 2 Decembris. Anno etc. XXXV.

In initio epistolae in margine: Ioanni Comiti de Tarnaw, Palatino Cracoviensi, 2 Decembris.

b) in ms.: correctum ex: persuadeat

a) in ms.: affinitatum

N. 1199.

E Regio Monte, 3.XII.1535.

Albertus dux in Prussia

Philippo de Croy, duci de Arschot (in ms. Narsoth)

se certiozem factum esse nuntiat priores litteras suas, 29.VII. huius anni ad eum datas (cfr. N. 1165), earum portatori per Lubecenses vi, abreptas esse, ideoque illarum litterarum tenorem fere ad verbum hic repetit.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 720-722.

Illustris Princeps, amice et consanguinee charissime etc.

Dedimus nuper XXIX Iulii praesentis huius anni ad Illustritatem Vestram literas, in quibus sane multum nobis momenti videbatur positum esse. Commisimus enim in iis eo tunc tempore Illustritati Vestrae certa et ardua negocia, quae Illustritas Vestra nostro nomine apud Serenissimam ac Illustrissimam Principem et Dominam, Dominam Mariam, ex regia stirpe Castiliae natam, Ungariae ac Bohemiae Reginam, Sacrae Caesareae Maiestatis¹⁾ in Germania Inferiori Locumtenentem et Gubernatricem, Dominam nostram clementissimam, exequi amice ac promovere deberet. Nos vero certiores facti sumus easdem literas una cum aliis nostris scriptis adolescenti cuidam negociatori, qui sese in Inferiorem Germaniam una cum suis mercibus conferre voluit, per Lubicenses vi abreptus, adeoque et navi et omnibus suis bonis ac mercibus spoliatus. Et quamvis idem adolescens paucos ante dies nobis per literas significaverit, se spem haud modicam ad recuperandas eiusmodi literas atque ad loca debita transportandas concepissem, tamen nos in hodiernum usque diem adhuc ignari, nescientes, an Illustritas Vestra literas nostras acceperit nunc vel non, operae precium nos facturos iudicavimus, si priora nostra scripta vel paucissimis de integro repeteremus, quarum haec ferme sententia erat... (*Sequitur repetitio litterarum 29.VII. datarum, cfr. N. 1162.*)

In initio epistolae in margine: Duci de Narsoth III Decembris.

¹⁾ *Carolus V.*

N. 1200.

E Regio Monte, 8.XII.1535.

Albertus dux in Prussia

episcopo Premisliensi [Petro Gamrat]

episcopatus Premisliensis in eum collatam dignitatem ei gratulatur; exponit ei (tanquam Ducatus Masoviae gubernatori) subditorum suorum querelas et rogat, ut negotium finium inter Ducatus Masoviae et Prussiae regundorum promoveat; articulum de restituendis profugis ei in memoriam revocat; queritur de gravaminibus subditis suis, ad nundinas in Masoviam se conferentibus, « contra inveteratam consuetudinem » impositis.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 722-725.

Reverende in Christo Pater.

Relatum est nobis Reverendam Vestram Paternitatem noviter dignitate pontificatus Premisliensis a Sacra Regia Maiestate, Domino nostro clementissimo, donatum, quod ut sit faustum, foelix et fortunatum

Reipublicae Christianae et Reverendae Vestrae Paternitati a Domino Deo petimus. Et cum non sit dubium Reverendam Paternitatem Vestram adhuc nomine Sacrae Regiae Maiestatis gerere administrationem Ducatus Mazoviae, voluimus haec paucula Reverendae Vestrae Paternitati perscribere, petentes, amico atque benevolo animo accipere Reverenda Vestra Paternitas dignetur.

Non dubitamus Reverendam Vestram Paternitatem in recenti adhuc habere memoria, quid superiori anno XXXIII in conventu Ianoviensi Sacrae Regiae Maiestatis et nostris commissariis in negotio limitum seu finium inter Ducatum Mazoviae et Borussiae, cum termini scilicet omnino diiudicari et disternari non possent, cautum atque statutum sit, nempe neutram partem debere parte illa terrae et nemorum, de quibus lis et contentio est, uti et frui sub certa et indicata pena, quoad tota illa tractatio iustum et debitum sortiretur finem. Hoc interdictum nostri firmiter in hanc usque horam servare non dubitaverunt. Porro quam altera pars memor illius sit interdicti, est in confesso, cum nemora penitus excidant terra, quotannis vi etiam utantur, parent novos agros, novas vias per agros subditorum nostrorum in Sablotz¹⁾ et alia pro lubitu contra edictum perpetrent, ex quibus an preter caedes et contentiones quid amplius emanare possit, non intelligimus. Quum autem homicidia, contentiones et iurgia inter utramque provintiam precavere sedulo studeamus, voluimus haec Reverendae Vestrae Paternitati, tanquam primati tocius Ducatus Mazoviae indicare, amicabilem petentes, Reverenda Vestra Paternitas dignetur benigne singula, in conventu Ianoviensi acta, ad animum revocare negotiumque ita peragere, quatenus edicta et interdicta commissariorum firmiter et inviolabiliter serventur, nostrisque nullae molestiae imposterum in nostro Ducatu fiant. Nihilominus et a Sua Regia Maiestate impetrare, quo tandem limites et termini inspicere et diiudicari quam primum demandentur.

Constitutiones a Sacrae Regiae Maiestatis et nostris commissariis in conventu Ianoviensi conditas iussimus cum notatis Eximii Domini Ioannis Apelli, olim nostri Cancellarii, conferri. Apparent autem, pluralitate fortassis negotiorum, in primo decreto de restitutione hominis profugi aliqua omissa. Nam praefatus noster Cancellarius notavit constitutionem illam in hanc sententiam: homo profugus vero suo domino cum omnibus bonis et rebus, ad detentatorem profugi allatis, restitui debet. Ceterum alia bona omnia, que post fugam alibi quam sub vero domino habitans, meliorando et augendo substantiam suam acquisivit, dominis, sub quibus melioratio facta est, remaneant. Si vero bona a vero^{a)} domino ablata a profugo in toto aut in parte consumpta et dilapidata sunt, preter hominem verus dominus nihil petere potest. Hanc clausulam constitutiones^{b)} per Reverendam Vestram Paternitatem nobis oblatae non continent, quae cum primis sit necessaria alicubi interseri, petimus, Reverenda Vestra Paternitas dignetur nobis aperire, quibus verbis et ubi interserenda sit, quo tocius huius constitutionis una et conformis sit dictio. Et secundum hanc clausulam erit quoque articulus de arestatione honorum a Reverenda Vestra Paternitate arctandus, qui expresse de omnibus rebus et bonis dicit. Ad haec articulus de reconventionem est secundum antiquas constitutiones per omnia servandus. Cuius mentionem faciendam esse credimus.

Postremo subditi nostri conqueruntur aliqua gravamina nunc noviter contra inveteratam consuetudinem hiis, qui nundinas in Mazovia petere et visitare solent, imponi. Ita quod precium, quod a mer-

catoribus pro loco aut etiam pro alia re antiquitus praestari solebat, bis, ter et quater eciam exigatur et vi accipiatur non ab una et eadem persona, sed a multis et variis. Cumque hunc¹⁾ ritum nedum contra naturalia et civilia iura, sed et contra initas utriusque terrae transactiones pugnare appareat, petimus in hac parte amicas Reverendae Vestrae Paternitatis operas, eadem dignetur singula pro sua prudentia ita temperare, quatenus subditi nostri ab omnibus hiis gravaminibus et exactionibus insolitis opera Reverendae Vestrae Paternitatis liberentur. Daturi sumus vicissim diligentem operam, ut eidem amice et officiose inserviamus. Datae e Regio Monte VIII Decembris. Anno etc. XXXV.

In initio epistolae in margine: Episcopo Premisliensi 8 Decembris.

a) in ms. vere
b) correctum ex: constituones

1) probabiliter Zabłoc vel Zabłocie, unus
ex pagis eius nominis in Masovia.

N. 1201.

E Regio Monte, 15.XII.1535.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo I Regi Poloniae

post mortem Petri Tomicki, episcopi Cracoviensis et Regni vicecancellarii, dignitate cancellarii et vicecancellarii vacante, in defuncti locum in Cancellaria Regia habitum Ioannem Chojeński, episcopum Plocensem, proponit, qui a multis iam annis, «Cancellariam Regiam, etiamsi nomen desit, hactenus non sine magna laude rexerit».

Cfr. El. XXXV, N. 459.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 725-728.

Serenissime Rex.

Accepi Reverendissimum in Christo Patrem, fratrem et amicum meum charissimum, Episcopum Cracoviensem¹⁾, quem ob singulares suas animi dotes, prudentiam et eloquentiam^{a)}, et quia praecipua fere tocuis amplissimae Coronae Regni Poloniae columna erat, in qua a multis annis magna cum laude, quod nemo non intelligit, vixit, non fratris, sed patris naturalis amavi, colui et observavi loco, ex hac inopi et calamitosa mortalium vita e vivis discessisse. Cum autem infirmam nostram carnem ad mortem certissimo natam esse in confesso sit, nosque hoc pacto a tot et tantis erumnis et molestiis ad erumnarum requiem transire natura ita comparaverit, non est dubium Reverendam Suam Paternitatem, quum hic in terris sanctam et christianam tamquam christianus pontifex sedulo duxerit vitam, in Christo defunctam et cum Christo perpetuo gubernaturam. Quare nos, christiani, fatis cedere atque animae immortalis aeternam requiem precari diligenter debemus.

Quanquam autem mutatio officiorum et dignitatum nonnunquam alterationem quandam in Republica secum trahere soleat accidatque plerumque, ut illi ad magna officia aspirent, qui neutiquam officii respondere possint, attamen certus sum Regiam Vestram Maiestatem in administranda Republica peritissimum iam dudum, quid eidem hac-

tenus in hac parte experta sit, recollegisse, quidque faciendum sit clementer praecogitasse, ut penitus non sit necesse aut etiam deceat Regiam Vestram Maiestatem alicuius rei commonefacere.

Verum cum Regiam Vestram Maiestatem maioribus donis maiori- que prudentia et mansuetudine atque demortuum Episcopum Cracoviensem a Domino Deo donatum esse hactenus saepissime intellexerim, volui pro subdita mea coniunctione, quo vel saltem declarem nil mihi unquam maius in votis fuisse atque commoda Regiae Vestrae Maiestatis et amplissimae Coronae Regni Poloniae^{b)} foeliciter promoveri, hanc meam sententiam in hoc negotio subdite indicare, nihil addubitans Regiam Vestram Maiestatem haec nostra clementer aequi boni consulturam clementique accepturam animo. Compertum autem habet Regia Vestra Maiestas, nedum dignitatem episcopatus Cracoviensis, sed et dignitatem superioris et inferioris Cancellariae vacare. Neque ignorat Regia Vestra Maiestas plurimum interesse, quis huic oneri praeficiatur, considerantes eum debere hoc munere donari, qui prudentia, dexterritate ingenii, eloquentia, multarum rerum, praesertim autem Cancellariae, usu et consuetudine et mansuetudine, ut interim de iuribus, consuetudinibus et moribus Regni et aliis taceam, demortuo Episcopo non sit inferior. Quare cum Reverendissimus in Christo Pater, frater et amicus meus, Episcopus Plocensis²⁾, non parvos ad multos iam annos cum Vestra Maiestate habuerit labores, sedulusque et domi et foris in regiis negociis fuerit, arduissimas Regni caussas teneat et expertus sit, Cancellariam Regiam, etiamsi nomen desit, hactenus non sine magna laude rexerit negociaque omnia expediverit, videtur cum primis Regiae Maiestati Vestrae et amplissimae Coronae consulendum, ut hunc praestantissimum, expertissimum et humanissimum virum Regia Vestra Maiestas Cancellariae Regiae praeficeret.

Id quod non solum consulo, sed et enixe et subdite oro, ut autem maiori cum honore curiam Regiae Vestrae Maiestatis sequi possit, peto, si Regia Vestra Maiestas episcopatum Cracoviensem ad Plocensem addere noluerit, saltem Cracoviensem Domino Iohanni a Choiensky, Episcopo Plocensi, clementer donare non dedignetur. Haec subdite precor Regia Vestra Maiestas haudquaquam curiositati, sed fideli ac subdito meo officio, quum commodis Regiae Vestrae Maiestatis pro mea tenuitate et re et corpore consulere cupiam, clementer ascribere dignetur...

Datae e Regio Monte XV Decembris anno etc. XXXV.

In initio epistolae in margine: Regi Poloniae XV Decembris.

a) sequuntur duae litterae expunctae.

1) Petrus Tomicki.

b) sequitur una littera expuncta.

2) Ioannes Chojeński.

N. 1202.

E Regio Monte, 15.XII.1535.

Albertus dux in Prussia

Andreae Krzycki, archiepiscopo Gnesnensi

de nova honoris eius accessione gaudet; negotia quaedam in Comitibus Regni Petricoviensibus promovenda ei commendat, scilicet: 1) causam regundorum finium; 2) negotium feudorum Ioachimi electoris Brandenburgensis; 3) rogat etiam, ut sui ipsius (ducis Alberti)

in eisdem Comitii rationem habeat et ab adversariorum calumniis se defendat; 4) commendat negotium Ioannis a Werden.

Cfr. El. XXXV, N. 462.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 733-738.

Reverendissime in Christo^{a)} Pater et Domine honorande etc.

Archiepiscopatus dignitatem ei gratulatur (omittitur).

Dici enim non potest, quantam voluptatem ob novam illam Reverendissimae Paternitatis Vestrae honoris accessionem ceperimus, ita etiam, ut maiorem nunc spem habeamus Reverendissimam Paternitatem Vestram in rebus tam secundis et fortuna foelicissima, quam Reverendissimae Paternitati Vestrae ex animo favemus, nostri etiam interdum memorem futuram. Quae cum ita nobis de Reverendissima Paternitate Vestra firmiter persuadeamus, cupientes, ut eadem etiam istud ipsum sibi absque ullo dubio de nobis polliceatur, nolimus praetermittere, quin iam iterum Reverendissimam Paternitatem Vestram, tanquam amicam et fratrem nostrum charissimum, literis nostris inviseremus illique negocia quedam nostra^{b)} commendarem, amice ac fraterne rogantes, Reverendissima Paternitas Vestra dignetur talia in isto iam publico Conventu Petracoviae coram amplissimis Regni Poloniae Ordinibus promovere studiose. Nam cum satis pro certo compertum habeamus, Reverendissimam Paternitatem Vestram, tanquam supremum caput ipsorum Ordinum, huic Conventui propria persona interfuturam, magnamque spem ac fiduciam in Reverendissimam Paternitatem Vestram collochemus, commendamus primum omnium Reverendissime Paternitati Vestrae negotium illud totum regundorum finium inspiciendorumque limitum hoc modo, ut illa apud amplissimos Ordines ac Status Regni Poloniae tantum agere atque efficere velit, quo tandem post tot subditorum querelas dies ad vigesimam Ianuarii finibus regundis inspiciendisque statuatur. Quod ut Reverendissima Paternitas Vestra urgeat sedulo promoveatque, etiam atque etiam amice petimus.

Secundo quoniam non ignoramus Preclarissimos Ordines ac Status amplissimi Regni Poloniae pleraque de communibus feudis inter Illustrissimum Principem Dominum Ioachimum, Sacri Romani Imperii Electorem, Marchionem Brandenburgensem etc., consanguineum nostrum charissimum, et amplissimum Regnum Poloniae in hoc publico iam Conventu Petracoviae tractaturos esse, rogamus Reverendissimam Paternitatem Vestram amice ac fraterne, eadem dignetur hoc negotium non minori studio apud proceres Coronae ita promovere, quo praedictus Dominus Ioachimus Marchio talia feuda non tam in suam, quam tocius Regni utilitatem consequatur, et ut id, quod optat, optatum ferre queat.

Tercio hoc quoque silentio nequaquam pretereundum, sed tanquam in sinum fidelissimi amici, cui omnia nostra consilia credimus, effundendum duximus. Nam cum plerumque usu accidat, ut in amicorum colloquiis etiam absentium amicorum mentio fieri saepenumero soleat, Reverendissimam Paternitatem Vestram amice ac fraterne precamur, si forte in hoc publico Conventu et amplissimorum Ordinum colloquiis nostri mentio fieret, eadem dignetur apud eosdem nostri honestam et bonam, ac prout illa sibi a nobis fieri vellet, mentionem facere. Et si aliquid sinistre interpretatum iri aut contra nos moliri vel loqui

eosdem intelliget, quamvis futurum idipsum minime speramus, praesertim de nullo male simus meriti ac nobis ipsis optime conscii, tamen, cum varia nunc sint hominum ingenia et praesentium temporum status hoc secum ferat, ut nemo nunc sic vivere aut vitam suam instituire queat, quo omnibus placere ac recte vivere^{c)} possit, rogamus Reverendissimam Paternitatem Vestram iterum atque iterum, eadem velit tunc vices nostras sustinere et nos ab adversariorum calumniis, quantum unquam fieri queat, defendere, quemadmodum Reverendissimam Paternitatem Vestram facturam non dubitamus. Revocare autem interdum in animum auream illam Poetae^{d)} sententiam solemus: conscia mens recti, fama mendacia ridet.

Quarto et postremo, cum Deus Optimus Maximus creatorque omnium Reverendissimam Paternitatem Vestram ad nominis sui gloriam et tocium Reipublicae Christianae utilitatem, quod faustum sit et foelix, ad tantam dignitatem laudemque evexerit, plane id nobis nunc de Reverendissima Paternitate Vestra pollicemur, talem evectionem atque honoris dignitatem nobis etiam ac multo inferioris conditionis hominibus utilem futuram. Posteaquam ergo Reverendissimam Paternitatem Vestram in recenti adhuc memoria habere non dubitamus, quae nos preterita estate a Sacra Regia Maiestate Poloniae, Domino nostro clementissimo et avunculo charissimo, Magnifici et Generosi Domini Ioannis a Werden, Proconsulis et Burgrabii Gedanensis etc., nomine, Cracoviae subdite pecierimus, nempe ut Sacra Regia Maiestas Sua illi districtum Neuburgensem haereditario iure ad aliquot condiciones, quas Regiae ipsius Maiestati eo tunc tempore obtulimus, ex regia clementia et bonitate concedere graciose vellet. Condiciones vero iste sunt: petit praefatus Dominus Ioannes a Werden sibi districtum Neuburgensem hoc modo a Regia Maiestate clementer concedi, quatenus bona illi hypothecata, ex quibus profecto parvos aut omnino nullos accipit proventus, haereditario iure, aut si non haereditario iure, saltem iure feudi tam ad filias ex hac sua uxore, quam ad filios obtinere posset. Et si ex hac sua uxore nullam post se relinqueret prolem, tertia pars praecii, quo bona illa eidem hypothecata sunt, ad Suam Regiam Maiestatem veniret, reliqua vero pars rediret ad legitimos^{e)} haeredes.

Nos igitur cum intelligamus tocium huius negotii tractationem praefati Domini Ioannis a Werden a Sacra Regia Maiestate in celeberrimum tot amplissimorum Ordinum ac procerum Conventum, iudicium consiliumque dilatatum atque reiectum esse, rogamus proprio quidem motu Reverendissimam Paternitatem Vestram summis praecibus ac diligenter, ut eadem (si forte huius negotii aut tractationis inter amplissimos Ordines mentio fieret, aut Reverendissima Paternitas Vestra commodam sibi de eo loquendi et huius negotii mentionem faciendi occasionem summere posset) praefato Domino Ioanni a Werden nostro nomine haud gravatim operam suam prebere negotiumque illud ita promovere velit, quo tandem voti ac desiderii sui compos atque particeps reddatur.

Habito respectu, quod si Sacrae ipsius Regiae Maiestati aut amplissimo Regno Poloniae aliquid incommodi ac detrimenti promanare inde posset, eundem tantopere Reverendissimae Paternitati Vestrae et reliquis Ordinibus commendare neutiquam vellemus. Scimus autem id ipsum cum utilitate et commodo Sacrae Regiae Maiestatis amplissimique Regni Poloniae commode fieri posse, ideoque cupimus illum pre reliquis omnibus inprimis promotum. Nam cum homo sit prestanti prudentia et multis preclarissimis virtutibus inclite praeditus, quisque non

solum Reverendissimae Paternitati Vestrae, verum etiam Sacrae Regiae Maiestati ac universo Regno Poloniae optimo consilio, eloquentia ac prudentia sua singulari multum prodesse atque usui esse possit, dignum plane ipsum iudicamus, qui ab omnibus proceribus Regni Poloniae ametur promoveaturque, quemadmodum ille ob suas virtutes a nobis et amatur et promovetur. Non dubitamus, quin^o Reverendissima Paternitas Vestra talem se nunc in omnibus exhibitura sit, qualem plane confidimus et quemadmodum nobis de Reverendissima Paternitate Vestra pollicemur. Quod nos erga Reverendissimam Paternitatem Vestram una cum prenominato Domino Ioanne a Werden summo semper studio atque diligentia promereri studebimus. Datae e Regio Monte XV Decembris. Anno etc. XXXV.

In initio epistolae in margine: Archiepiscopo Gnesnensi, Domino Andree Cricio XV Decembris.

a) in Christo *repetitum et expunctum*
b) in ms. nostrae
c) in ms. iuvere

d) in ms. Poetam
e) in ms. legitimos
f) in ms. quia

N. 1203.

E Regio Monte, 15.XII.1535.

Albertus dux in Prussia

episcopo Plocensi [Ioanni Chojeński]

Petri Tomicki, episcopi Cracoviensis, mortem dolet; rogat, ut — hac alteratione bene considerata — diligenter et vigilanter omnibus periculis Regno impendentibus suo maturo consilio obviam ire studeat; causam Ioannis a Werden commendat.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 728-730.

Reverende in Christo Pater.

Ex literis Reverendae Vestrae Paternitatis et aliorum intelleximus Reverendissimum olim in Christo Patrem, amicum ac fratrem nostrum, Dominum Episcopum Cracoviensem¹⁾ etc., extremum clausisse diem. Cuius obitum iure plurimum dolemus, quia et amicum haudquaquam vulgarem tocius Coronae Regni Poloniae et fratrem, naturalis dilectum loco, invida fata nobis ademerint. Verum quum natos ad mortem nos esse scimus, cedimus, quamvis summo cum animi merore^{a)}, superis. Ex obitu autem huius laudabilis et pulcherrimae columnae^{b)} amplissimae Coronae Regni Poloniae non parum multa nobis accurrunt. Considerantes nimirum plurimam et fere subitanam illam dignitatum, officiorum et potestatum, nedum huius, sed et aliarum mutacionem alterationem quandam secum quasi trahere solere, Dominum autem Deum enixe oramus atque obsecramus, is pro sua immensa misericordia et gracia velit Sacram Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum, Reverendam Vestram Paternitatem reliquosque dignissimos Re-

gni ordines hiisce periculosissimis tempestatibus ad aeterni sui nominis gloriam et Regni Poloniae foelicissimos successus clementer longaevos in annos bona et prosperrima cum valetudine conservare, protegere atque defendere. Amice et fraterne petentes, Reverenda Vestra Paternitas dignetur magna cum vigilantia, pro singulari sua in gubernanda Republica dexteritate, omnibus periculis Coronae diligenter iusto et maturo consilio obviam ire. In quibus si nostra opera, studio et diligentia Reverendae Vestrae Paternitati (tamquam maior ex proceribus Regni Poloniae, quem et ad altiora, sic volentibus diis, breviter evehi firmiter speramus) amice et fraterne adesse possumus, pollicemur diligentes, amicas et fraternas nostras operas.

Posteaquam autem nobis certo constat, perquam plurimos honestissimos et magnae existimationis homines, qui et amplissimae Coronae Regni Poloniae ac Sacrae Regiae Maiestati quam optime esse cupiunt, fortunatissimos illos Reverendae Vestrae Paternitatis in episcopatu Plocensi successus eidem ex animo favere, naturaeque conveniat amicis ex omnibus amicorum fortunatis successibus, nedum voluptatem aliquam haurire eisdemque congratulari, sed et opera, gracia, favore, benevolentia et prosperis eventibus eorundem uti et frui solere, dici non potest, quantam de Reverenda Vestra Paternitate spem illi ipsi conceperint. Qua ut omnes illos minime falli nobis persuademus, ita libere opera Reverendae Vestrae Paternitatis implorare possumus. Non dubitamus autem Reverendam Vestram Paternitatem facile in memoriam revocaturam, quo studio quaque diligentia nomine Nobilis Domini Ioannis a Werden etc. nuper Cracoviae apud Sacram Regiam Maiestatem egerimus et ea, quae Sacrae Regiae Maiestati nequaquam incommoditatem aliquam, sed utilitatem, honorem et gloriam adferunt, peccerimus. Esse vero totum hoc negocium a Regia Maiestate in consilium procerum Regni Poloniae delatum percepimus. Ut autem nos, tanquam frater, et Dominus Ioannes a Werden, tanquam fidelis et obsequens servitor, maiorem spem et fiduciam in hunc Reverendae Vestrae Paternitatis foelicem successum collocare fructumque et utilitatem ex hiis accipere possimus, petimus amice et fraterne (non quod prefatus Iohannes a Werden haec a nobis petierit, sed quia omnibus, qui commoda Regiae Maiestatis promoveri cupiunt, clementer adesse cupimus), Reverenda Vestra Paternitas haud gravatim dignetur praelibatum Ioannem a Werden, tanquam diligentissimum Regni Poloniae servitorem, nostro nomine commendatum habere et accipere, quo districtum Neuburgensem haereditario iure, petitis Regiae Maiestati et Reverendae Vestrae Paternitati oblatis condicionibus, obtinere possit. Dabitur enim hiis Iohanni a Werden et aliis plurimis ansa diligentius Regiae Maiestati inserviendi^{c)} deduceturque eo res, ut si quando nomine Regiae Maiestatis apud eundem aliqua sollicitare deberemus, maiori cum oportunitate et audacia postulemus. Iterum atque iterum fraterne petentes, Reverenda Vestra Paternitas velit primam petitionem, noviter adactis iam honoribus, fraterne et benigne promovendam suscipere. Daturi sumus vicissim una cum Iohanne a Werden diligentem operam, ut omni studio, diligentia et obsequio singula diligenter promereamur. Datae e Regio Monte, anno etc. 35.

In initio epistolae in margine: Episcopo Plocensi XV Decembris.

a) in ms.: merorae
b) in ms.: calumne

c) sequitur expunctum: de
1) Petro Tomicki.

*Albertus dux in Prussia
episcopo Plocensi [Ioanni Chojeński]
gratias agit, quod negotium regis Suetiae sollicitaverit et promoverit;
sententiam hac in re Senatus Lithuanici (ad quem hoc negotium a
rege remissum est) se exspectaturum nuntiat; in negotio Coadiu-
tensi contra mentem regis et reginae se nihil vehementius contem-
dere dicit; rogat, ut diem inspiciendorum finium et limitum a rege
impetret; de pagis in confinio a regina constitutis miratur, sed vo-
luntati reginali se subiicit; limitibus inter Masoviam et Prussiam
inspiciendis diem 20 Ianuarii proponit.*

Cfr. El. XXXV, N. 454.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 731-733.

Reverendissime in Christo Pater.

Scribit Reverendissima Vestra Paternitas Senatum Ducatus Lithuaniae nihil hactenus in negotio Regis Suetiae¹⁾ statuisse, eandem autem, ubi resciverit mentem Senatus, singula significaturam etc. Agimus Reverendissimae Vestrae Paternitati primum omnium amicas et benevolas gracias, quia negocium illud diligenter, considerans proculdubio non abs re pacta iniri cum Rege Suetiae, sollicitaverit et promoverit. Expectavimus itaque posthac voluntatem tocus Senatus Lithuanici, qui si omnia contemnere porro voluerit, erit quibus subdito nostro officio erga Regiam Maiestatem in hac parte a nobis satisfactum esse declarare possumus.

Contra Regiae et Reginalis Maiestatis²⁾ mentem in bonis Coadiuten vehementius etiamsi ad caussa³⁾ nobisque in eam sententiam, quemadmodum Reverendissimae Vestrae Paternitati nuper scripsimus, Vilnae responsum sit, contendere nolumus, percipientes nos in omnibus eisdem tamquam obedientem Principem accommodare. Hoc autem sibi certo persuasum habeat, petimus, Reverendissima Vestra Paternitas, colonos omnes proventus et redditus retentos uno atque eodem⁴⁾ tempore persolvere ei, cui adiudicati fuerint, non posse. Nam aegre quottannis debitos proventus soluturos. Quae res an Regiae Maiestati, aut etiam nobis magnam⁵⁾ adferre queat commoditatem, relinquimus Reverendissimae Vestrae Paternitatis iudicio, amice et fraterne petentes, Reverendissima Vestra Paternitas haud gravatim velit a Sua Regia Maiestate impetrare diem inspiciendorum et disternandorum finium et limitum, quo tandem nos et subditi nostri ab eiuscemodi molestiis liberari possimus. Quae si indicta non fuerit, cogimur plane credere⁶⁾ nostrum incommodum ab aliquibus preter etiam Regiae et Reginalis Maiestatis voluntatem negocium limitum differri. Cum tamen et multo maiora expectemus et demeritis nos esse arbitremur, qui hactenus nihil non diligenter et magno cum gaudio subire dubitaverimus et imposte-
rum subire parati simus.

Consilium Reginalis Maiestatis, cur pagos in confinio constituerit, miramur. Nam tucius committi credimus ovem lupo atque hiis rusticis et colonis nemora, ut interim de furtis et aliis clandestinis maleficiis taceamus. Attamen quia sic videtur Reginali ipsius Maiestati, haud gravatim cedimus, sperantes Reverendissimam Vestram Paternitatem olim

percepturam²⁾ a predecessoribus nostris, non sine magno consilio, nullos pagos in confiniis constitutos esse nosque et nostros maiorem commoditatem ex clandestinis illis spoliis et furtis, atque Reginalem Maiestatem percepturos. Verum latere Reverendissimam Vestram Paternitatem nolumus Capitaneum³⁾ Reginalis Maiestatis, qui novos pagos undique collocat, aliquos nostros colonos profugos detinere. Cum autem sit contra inveteratas, antiquas et novas transactiones, iure a nobis repetuntur, neque dubitamus Reginalis Maiestatis iussu et voluntate eosdem minime detineri. Petimus itaque literas regias, ut si alicubi nostri coloni inventi fuerint, sine ulla mora nobis restituantur.

Pro limitibus inter Mazoviam et Prussiam inspiciendis et disternendis arbitramur commode diem 20 Ianuarii statui, eodemmet tempore et termini Lithuanici diiudicari et disternari (si Regiae Maiestati placeret) possent. Quae, si indicta et statuta ita fuerit, petimus, Reverendissima Vestra Paternitas dignetur Suam Regiam Maiestatem commonefacere, quo destinati illi consiliarii amplissimi Regni Poloniae nobis tanquam assistentes in negotio limitum cum Ducatu Lithuaniae adiungantur, literisque regiis illud ipsum eisdem iniungatur. Quid autem Sacra Regia Maiestas in toto hoc negotio limitum statuerit, petimus nobis indicari etc. Datae e Regio Monte XV Decembris. Anno etc. 35.

In initio epistolae in margine: Episcopo Plocensi XV Decembris.

a) in ms. eidem

1) *Gustavus I Wasa.*

b) in ms. magna

2) *Bona.*

c) *sequitur expunctum:* negotium limitum

3) *Stanislaus Szczepanowicz (Kuncewicz)*

d) *sic in ms.*

N. 1205.

E Regio Monte, 15.XII.1535.

Albertus dux in Prussia

episcopo Plocensi [Ioanni Chojeński]

pro diligentia in negotiis suis apud regem expediendis adhibita gratias agit; rogat, ut apud regem efficiat, quo lacus Družno (Drausen), cum tempus locationis Elbingensibus factae elapsum sit, nemini alii quam sibi ipsi locetur.

Cfr. El. XXXV, N. 453.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 741-742

Reverendissime in Christo Pater etc.

Ex literis Reverendissimae Paternitatis Vestrae, Vilnae XVI Novembris anno 35 ad nos scriptis^{a)}, cognovimus singulare quoddam studium et diligentiam haud mediocrem Reverendissimae Paternitatis Vestrae in rebus ac negotiis nostris apud Sacram Regiam Maiestatem expediendis adhibitam, per quam sane nobis occasio videtur nunc^{b)} oblata esse non parva indies melius atque melius de Reverendissima Paternitate Vestra merendi. Agimus itaque pro tanto studio atque diligentia Reverendissimae Paternitati Vestrae ingentes gratias, nec omittemus, quin pro temporis oportunitate maiores olim referamus. Verum cum hoc tempore referendi nulla detur^{c)} nobis facultas, rogamus, ut boni consulere interim Reverendissima Paternitas Vestra propensum nostrum erga eandem animum atque voluntatem velit.

Scribit porro Reverendissima Paternitas Vestra de lacu Drausen, perstitisse scilicet Regiam Maiestatem, ut neget vel opus esse vel se daturam esse nobis cautionem, priusquam tempus locationis Elbingensibus factae dabatur. Nos cum aliter fieri nequeat, cogimur iis sic acquiescere. Nihilominus tamen Reverendissimam Paternitatem Vestram amice ac fraterne hortamur, eadem velit nostro nomine eam adhibere diligentiam tantumque apud Sacram Regiam Maiestatem efficere, quo primas preces obtinere queamus, neve praedictus lacus ullo alio, quam nobis clementer a Regia Sua Maiestate locetur. Dabimus operam, ut erga Regiam Suam Maiestatem, patrem et avunculum nostrum pientissimum charissimumque, vel hoc saltem nomine nunquam ingrati inveniamur. Quod vero ad Reverendissimam Paternitatem Vestram attinet, navabimus operam quam maximam, ut eidem par pari referamus et summo nostro studio omnique tempore inserviamus. Datae e Regio Monte XV Decembris. Anno etc. XXXV.

In initio epistolae in margine: Episcopo Plocensi XV Decembris.

- a) *in ms. scriptas*
- b) *in ms. nun*
- c) *sequuntur aliquot litterae expunctae.*

N. 1206.

E Regio Monte, 15.XII.1535.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Wolski, reginae Bonae curiae magistro, pro humanitate et benevolentia erga se et subditos suos, litteris declarata, gratias agit; de commendato sibi Benedicto, pennarum magistro, scribit eum non per se, sed per consules et Senatum civitatis suae Regii Montis in carcerem coniectum esse, sed cum palam factum esset eum omni culpa vacare, iam dudum liberatum et dimissum esse; regi et reginae se commendari petit.

(Latine)

Cfr. El. XXXV, NN. 455, 460.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 738-739.

N. 1207.

E Regio Monte, 15.XII.1535.

Albertus dux in Prussia

Alberto Gasztold, palatino Vilmensi, M.D.L. cancellario, pro benevolentia erga venerabilem Venceslaum Jancknerum exhibita gratias agit; de aegritudine eius dolet; negotium regundorum finium et pagi Coadiutem (Koczyce) commendat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 739-741.

N. 1208.

E Regio Monte, 15.XII.1535.

Albertus dux in Prussia

Martino Cromero

diligentiam eius in scribendo laudat; pro munere a se ei misso opus non fuisse tanta gratiarum actione scribit; rogat, ut negotia sua episcopo Plocensi [Ioanni Chojeński] commendet.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 742-743.

N. 1209.

E Regio Monte, 15.XII.1535.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Radziwiłł, capitaneo Samogitiae,

ob felicem ex Moscovia reditum eius gaudet et gratulatur; de rebus novis, praesertim in Moscovia gestis, certior fieri cupit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 743-744.

N. 1210.

E Regio Monte, 15.XII.1535.

Albertus dux in Prussia

Stanislao Odrowąz, palatino Podoliae,

commendat negotium feudorum Ioachimi marchionis Brandenburgensis.

Cfr. El. XXXV, NN. 447, 464.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 744-746.

Magnifice et Generose, Frater nobis sinceriter dilecte.

Pro litteris et pro falconibus dono missis gratias agit (omittitur).

Indicavit postremo Magnificentia Vestra in suis literis eandem in hoc publico Conventu Petracoviae nunc futurum, pollicens nobis suam operam etc. Quoniam vero Praeclarissimi Ordines ac Status amplissimi Regni Poloniae pleraque de communibus feudis inter Illustrissimum Principem Dominum Ioachimum, Sacri Romani Imperii Electorem, Marchionem Brandenburgensem etc., consanguineum nostrum charissimum, et amplissimum Regnum Poloniae in hoc publico iam Conventu Petracoviae tractaturi sunt, rogamus Magnificentiam Vestram amice ac fraterne, eadem dignetur hoc negotium apud proceres Coronae ita promoveri, quo praedictus Dominus Ioachimus Marchio talia feuda non tam in suam, quam totius Regni utilitatem consequatur et ut id, quod optat, optatum ferre queat. Dabimus operam, ut hoc nomine erga Magnificentiam Vestram nunquam ingrati inveniamur.

Addit etiam in fine Magnificentia Vestra eandem exinde in Lithuaniam profecturam ac postea per Mazoviam redituram. Quare precamur Deum Optimum Maximum, ut is regat Magnificentiae Vestrae gressus... Datae e Regio Monte, XV Decembris. Anno etc. XXXV.

In initio epistolae in margine: Stanislae Odrowatz XV Decembris.

N. 1211.

E Regio Monte, 15.XII.1535.

Albertus dux in Prussia

Andreae a Górká, castellano Posnaniensi, Maioris Poloniae capitaneo, de felici eius ex Moscovia reditu gaudet; ob castellanatus Posnaniensis et capitaneatus generalis Maioris Poloniae dignitatem ei a rege oblatam gratulatur; negotium regundorum finium et causam feudorum Ioachimi electoris Brandenburgensis in Comitiiis promovendam ei commendat; rogat, ut nomen suum in Comitiiis ab adversariorum calumniis defendat; commendat causam Ioannis a Werden, ut ei rex districtum Neuburgensem (Novensem), si non hereditario iure, saltem iure feudi concedat; litteras a Ioanne Tarnowski de bello Moscovitico continuando se accepisse nuntiat et rogat, ut una cum patre [Luca a Górká] hoc negotium promoveat.

Cfr. El. XXXV, N. 456.

Iam ed.: A.T. XVII, N. 587.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 746-753.

N. 1212.

E Regio Monte, 15.XII.1535.

Albertus dux in Prussia

Lucae a Górká, palatino Posnaniensi, eadem negotia in Comitiiis promovenda ei commendat, « ut supra in filii literis, mutatis mutandis ».

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, f. 753.

N. 1213

E Regio Monte, 24.XII.1535.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo I regi Poloniae

Ioanni Chojeński, episcopo Plocensi, et Nicolao Nibschitz, aulico regio, quaedam ardua negotia apud regem promovenda se commisisse nuntiat et rogat, ut eis rex ea referentibus plenam fidem adhibeat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, f. 754.

N. 1214

E Regio Monte, 24.XII.1535.

Albertus dux in Prussia

episcopo Plocensi [Ioanni Chojeński]

quaedam gravia et ardua negotia apud regem expedienda se Nicolao Nibschitz commisisse nuntiat et rogat, ut Nibschitz ea referenti fidem adhibeat eaque una cum illo apud regem promoveat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 754-755.

N. 1215

E Regio Monte, s.d. 1535.

*Albertus dux in Prussia
episcopo Premisliensi [Ioanni Chojeński]
litteras regis Suetiae [Gustavi I] ad regem Poloniae transmittit et ro-
gat, ut eas, « quam primum commodum videbitur », regi reddendas
curet.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, f. 607.

1536

N. 1216

Spychowo (Poppen), 2.I.1536

Albertus dux in Prussia

Alberto Gasztold, palatino Vilmensi, M.D.L. cancellario, dilationem negotii regundorum finium parum aequo fert animo, regiae tamen obtemperat voluntati et rogat, ut negotium hoc apud regem promovere studeat; praefectos suos falso a rege accusari arbitrat, quasi iustitiam administrare recusent.

Cfr. El. XXX, NN. 138, 139.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 5-7.

De limitibus Lithuaniae.

Magnifice ac Generose, Amice nobis charissime.

Accepimus uno tempore binas a Sacra Regia Maiestate, Domino nostro clementissimo et avunculo charissimo, literas. Ex prioribus non sine maximo animi dolore percepimus diem regundorum finium inspicendorumque limitum hac instanti hyeme constitui non posse propter causas quasdam in regiis literis indicatas, quas Magnificentiam quoque Vestram ignorare nequaquam arbitramur. Et quamvis molestum nobis^{a)} sit vehementer summoque doleat, hoc negocium semper diucius differri atque procrastinari et id, quod summis precibus longo iam tempore flagitavimus summoque desyderio optavimus, optatum ferre neutiquam posse, tamen cogimur iis sic acquiescere, donec tempus magis oportunum et commodius Sacra Regia Maiestas nanciscatur. Rogamus tamen Magnificentiam Vestram, uti fratrem nostrum charissimum, amice ac fraternaliter, Magnificentia Vestra una cum reliquis Magni Ducatus Lithuaniae ordinibus dignetur tantum apud Sacram Regiam Maiestatem efficere, quo tandem totum illud negocium regundorum finium iustum suum finem sortiatur. Et ut nos quoque sentiamus Magnificentiam Vestram reliquosque ordines Magni Ducatus Lithuaniae adeo non invidere rebus ac commodis nostris, ut etiam illa summa diligentia promovere semper studeant cupiantque, quemadmodum hactenus a Magnificentia Vestra factum perspeximus et quod firmiter nobis adhuc de Magnificentia Vestra omnibusque proceribus Regni pollicemur.

In posterioribus literis indicavit et scripsit Regia Maiestas nonnullos praefectos^{b)} et iudices locorum Ducatus nostri remissiones esse ac difficiles et minus aequos in reddenda captandaque vicissim iusticia, et quodque servi et noxii^{c)} homines, qui in Ducatum nostrum profugiunt, extradi recusentur etc. Nos etsi facile credimus Sacram Regiam Maiesta-

tem a nonnullis sic falsa persuasione duci atque impelli ad credendum rem ita se habere, prout Sacrae ipsius Maiestati Regiae proponitur et narratur, tamen firmam spem habemus Regiam Maiestatem non temere omnibus figmentis et querelis fidem adhibituram. Nam cum divinae et humanae leges hoc doceant, ut altera etiam pars audiri debeat, iniquum plane iudicamus omnibus accusantibus facile fidem adhiberi, ut praefecti et iudices nostri ita culpentur, quasi ipsi iusticiam administrare recusent. Quod a nullo neque factum esse hactenus satis pro certo compertum habemus, neque etiam facile passi fuisset.

Cum autem saepenumero usu venire soleat, ut inter vicinos exoriantur controversiae et lites, quae tamen saepe non sine aliqua occasione alterius partis accidere solent, non videmus, cur causae tales verbis tantopere extolli debeant. Proinde rogamus Magnificentiam Vestram, eadem velit posthac curare, ut res ipsae clarius et planius cognoscantur, ne huiusmodi querelae amplius obstrepant^{d)} auribus regiis et nos amplius eiusmodi falsis quaerelis et figmentis^{e)} falso apud Sacram ipsius Maiestatem Regiam accusemur. Magnificentiam Vestram feliciter valere optamus. Datae Poppen II Iannuarii anno etc. XXXVI.

In margine in initio scripti: Adalberto Gastoldo

a) sequitur expunctum: non

d) in ms. obstreperant

b) in ms. prefectus

e) sequitur expunctum: haud

c) in ms. noxi

N. 1217

Spychowo (Poppen), 2.I.1536.

Albertus dux in Prussia

Stanislao Grabowski

pro Stanislao Korytko (Corytka), subdito suo, intercedit, ut ei promissam et nondum factam iustitiam administret et « misero huic homini nihil praeter aequitatem adimat, sed suum illi, quod optimo iure debetur, reddat ».

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 3.

N. 1218

Spychowo (Poppen), 2.I.1536.

Albertus dux in Prussia

Caspari Maciejowski, dapifero Sandomiriensi,

filium eius unicum, sibi commendatum, se libenter in aulam suam accepisse nuntiat; pro equo sibi dono misso gratias agit; de aegritudine eius dolet et medicum suum mittere pollicetur.

Cfr. El. XXXV, N. 449.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 7-8.

N. 1219

Ioannisburgi, 18.I.1536.

Albertus dux in Prussia

*episcopo Camenecensi (Petro Gamrat)**

*rogat, ut curare velit, quo subditi sui in Masovia a subditis regis
« quieti ac immolestati permanere queant, donec negotium illud re-
gundorum finium diiudicetur ».*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 8-9.

* *Revera Petrus Gamrat eo tempore iam ad
episcopatum Premisiensem translatus est,
sed usque ad annum 1538 junctus est mu-
nere gubernatoris bonorum regionum in
Masovia.*

N. 1220

E Regio Monte, 22.I.1536.

Dorothea dux in Prussia

Stanislaŏ Ławski, vexillifero Varsaviensi,

*se operam suam pro eo apud ducem consortem suum interposuisse
nuntiat, nihil tamen obtinere potuisse, nam consors suus iniquo fert
animo « te ea petere et requirere a Sua Illustriate, quae nullo iure
ad te pertineant ».*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 9-10.

N. 1221

E Regio Monte, 22.I.1536.

Albertus dux in Prussia

Stanislaŏ Ławski, vexillifero Varsaviensi,

*mirari satis non potest eum iterum bona Andrissowo repetere, quae
nullo iure ad eum pertineant, praesertim cum ad eiusmodi suppli-
cationem iam antea responsum suum ei dederit; aliam villam, quam
petebat, a dominiis suis abalienari non posse significat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 10-11.

N. 1222

E Regio Monte, 22.I.1536.

Albertus dux in Prussia

Iosto Ludovico Decio

*pro felicitate Anni Novi auguriis sibi nuntiatis gratias agit; de felicitate eius
ex Silesia Cracoviam reditu gaudet; de morte Andreae Tęczyński,
castellani Cracoviensis, dolet; nova sibi mitti petit.*

(Germanice)

Cfr. El. XLVII, N. 174.

Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 229-229 v.

N. 1223

E Regio Monte, 27.I.1536.

Albertus dux in Prussia

Iosto Ludovico Decio

rogat, ut summam 2700 aureorum Rhenensium sibi Norimbergae debitorum nomine suo accipiat et sibi 2000 aureos hungaricales persolvat.
(Germanice)

Cfr. El. XLVII, N. 180.

Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 229v-230.

N. 1224

E Regio Monte, 29.I.1536.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo I regi Poloniae

nobilem Appel Vitzthum (in ms. Vytzthumb) commendat et rogat, ut ei ad regem Romanorum litteras intercessorias dare velit, « quo tanto facilius et iustius ea quidem consequi possit, quae summo iure illi, uti refert, competunt, et ut dicto Vitzthumb aequitas et iustitia administrari possit ».

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 11-12.

N. 1225

E Regio Monte, 29.I.1536.

Albertus dux in Prussia

Hieronymo Łaski, palatino Siradiensi,

binas litteras eius sibi per Georgium Vitzthum (in ms. Fitzthum) red-ditas esse nuntiat; commendatum sibi Appel Vitzthum se nunc in aulam suam accipere non posse scribit, timere enim regis Romanorum indignationem (nam « esset periculum, ne sub hac specie Domini Fitzthum damnum aliquod nobis et subditis nostris inferri possit »); ubi tamen actio eiusdem Vitzthum honorifice composita fuerit, se eum libenter in Ducatum suum accepturum esse; ad componendam controversiam inter Georgium Vitzthum et Nicolaum a Minckwitz diem et locum constitutum iri nuntiat et rogat, ut ad ferendam hac in re sententiam ipse in persona vel per delegatum suum compareat.

(Latine)

Cfr. El. XXXV, NN. 457, 458.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 12-14.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo I regi Poloniae

dilationem negotii innovandorum finium inter Lithuaniam et Ducatum suum Prussiae, ob periculum Moscoviticum necessariam, se parum aequo animo ferre, voluntati tamen regiae obtemperare nuntiat; rogat, ut rex tandem diem certam ei negotio expediendo statuatur et pagum Coadiuten usque ad totius causae conclusionem se tranquille possidere permittat.

Cfr. El. XXX, NN. 131, 138.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 4-5.

Finium regundorum.

Si quid est in me prompti obsequii et benevolae voluntatis, id totum dedico Regiae Vestrae Maiestati, peroptans eam sanam et salvam et integram esse. Non sine magna animi perturbatione ex Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae literis intellexi limites inter terras Magni Ducatus Lithuaniae et Borussiae Ducatus innovari atque reformari hyeme hac instanti nequiquam posse hanc potissimum ob causam, quod Sacra Regia Maiestas Vestra ex certis et non contemendis rumoribus acceperit Moschum, Maiestatis Vestrae Regiae hostem, moliri hac praesenti, ut praeterita hieme, in dominium Regiae Maiestatis Vestrae incursionem facere, ita ut eam ipsam nunc temporis hyberni commoditatem captet^{a)} sibi dictus hostis. Quae res et dilatio cum non tantum meis terris atque subditis magnum incommodum ac detrimentum cottidie adferat, verum etiam Regiae Maiestati Vestrae eiusdemque dominiis parum utilis esse videatur, mirum nemini videri debet me parum aequo animo eandem dilationem hactenus tulisse, quae si diutius differatur, facile pro summa sua prudentia estimare Regia Vestra Maiestas poterit, utriusque Ducatus subditis et hominibus graviora in futurum damna atque incommoda inde eventura.

Et quamvis longo iam tempore et saepe et enixe a me flagitatum sit, quo limites tandem inspici et disternari possent, malletque totum illud negocium hac praesenti magis hieme quam alio tempore^{b)} componi atque finiri, tamen ne per hoc et supra recitatam causam Sacra Regia Maiestas Vestra graviora damna sentiat, facile iis sic acquiesco facileque concedo, ut minus cedat maiori. Dii enim istud prohibeant, ut ex modica aliqua iactura rerum mearum Regia Vestra Maiestas intolleranda et irrecuperabilia^{c)} damna ac incommoda experiat.

Nihilominus tamen Sacram Regiam Maiestatem Vestram, tanquam Dominum meum clementissimum et avunculum charissimum, subdite precor, dignetur mei etiam ac subditorum meorum rationem aliquam habere, et quam primum id fieri queat, diem certam statuere, qua fines tandem inspiciantur disternanturque, ut utraque pars, quod iure antiquo et naturali unicuique conveniat debeaturque, quiete postmodum teneat possideaturque. Nam cum longo iam tempore, etiam Ordinis adhuc tempore, optimo iure pago Coadiuten usus sim et ad diciones meas pertineat, molestum est mihi vehementer me eo tandiu orbari. Itaque ut Regia Vestra Maiestas me dictum pagum Coadiuten tandiu et ad diiudicationem usque finemque totius causae in possessione habere, prout